REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º _____, de  2009
(Do Sr. Capitão Assumção)

 Solicita informações ao Sr. Ministro da Saúde
a respeito das providências a serem tomadas
para  prevenir  o  avanço  da  gripe  suína  no
Brasil.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art 50 §2º da  Constituição
Federal,  e  na  forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados que,  ouvida a Mesa,  sejam solicitadas informações ao Sr.  Ministro da
Saúde  no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa  quanto  às  providências  tomadas  para
prevenir o avanço da gripe suína no Brasil.

                                        JUSTIFICAÇÃO

  Em matéria veiculada pelo Correio Braziliense (Jornal do Distrito Federal),
edição  do  dia  27/04/09  (Terça- Feira),  relata- se  que  esse  Ministério  está
acompanhando o estado de saúde de algumas pessoas afetadas supostamente pela
gripe suína, originada no México, internadas  em hospitais  dos estados de Minas
Gerais, Rio de Janeiro, Amazonas, Rio Grande do Norte e São Paulo.

   Por se tratar de uma doença transmissível, com evidências de aumento entre
seres humanos e que  já se espalhou pelo Mundo afora, julgamos necessário obter as
seguintes informações:

1. Quais providências o governo brasileiro já adotou ou pretende adotar
sobre o assunto?

2. Devido ao crescente número de casos da gripe suína no Mundo, quais
são as  providências  adotadas pelos  órgãos  competentes de  saúde  nos
aeroportos, para prevenir o Brasil contra eventual ocorrência dos casos
suspeitos?

3. O que a Anvisa  tem feito para alertar os passageiros que chegam nos
aeroportos internacionais e que apresentam sintomas da “influenza”?

                                        Sala das Sessões, em        de             de 2009

*
2
B
E
A
D
F
B
B
1
9
*

  2

B
E

A
D

FB
B

19

                           Deputado CAPITÃO ASSUMÇÃO
 PSB/ES

*
2
B
E
A
D
F
B
B
1
9
*

  2

B
E

A
D

FB
B

19

	 PSB/ES